acceder a una interrupción voluntaria del embarazo en caso de que así lo desee. 

Es que, hace más de 7 meses no hay movimientos en el expediente N. 

EX-2023-121944471--APN-DCYC#MS, iniciado para autorizar la convocatoria a una 

licitación pública para adquirir cuatrocientos noventa y nueve mil doscientos 

(499.200) comprimidos de MISOPROSTOL 200 MCG y noventa y seis mil (96.000) de 

MIFEPRISTONA 200 mg.  

Estamos hablando de un expediente que fue caratulado el 12 de octubre de 

2023, es decir, tiene más de un año de actuaciones administrativas sin que se haya 

concretado el objeto que justificó su inicio.  

1 Ministerio de Salud Argentina, Protocolo para la Atención Integral de las Personas con derecho a la interrupción voluntaria y

[...]

confirmó a la Dirección de Compras y Contrataciones que persistía la necesidad de 

adquirirlos porque desde comienzos de año ya no había stock, por lo que existía 

una crítica necesidad de adquirirlos lo antes posible.  

Informó: “A tal efecto, se señala que persiste la necesidad de adquirir los 

cuatrocientos noventa y nueve mil doscientos (499.200) comprimidos de Misoprostol 

200 mg. y los noventa y seis mil (96.000) comprimidos de mifepristona 200 mg., las 

que permitirán retomar y cubrir la distribución de los medicamentos utilizados en 

prácticas de interrupción voluntaria y legal del embarazo -Ley 27.610-, por el periodo 

aproximado de un año. En tal sentido, se indica que esta Dirección Nacional no cuenta